
Tarifario Vigente Abril 2024
Tarifas de tasas de interés en las operaciones activas, comisiones y recargos.

Interés moratorio: 5.0% mensual sobre el saldo de capital de la cuota en mora
Las tasas efectivas son las máximas de la entidad y en ningún caso podrán sobrepasar las tasas de interés máximas publicadas por el BCR de conformidad a lo establecido en la Ley y Normas contra la Usura.
Tasas de interés incluyen IVA

1. Tasa de interés nominales y efectivas para operaciones activas

Operaciones ac�vas Créditos Produc�vos
Con Orden de descuento

o cargo a cuenta
Sin orden de descuento

o sin cargo a cuenta

Créditos vivienda
Créditos PYME
(decreciente) Créditos rota�vos

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Tasa Máxima
Efec�va

Tasa Máxima
Nominal

Factoraje
(al vencimiento)

Microcréditos
(decrecientes)

Segmentos

HASTA UN AÑO PLAZO
a) Recursos Propios

b) Recursos Ajenos

c) Prestamos con Recursos Bandesal

c) Prestamos con Recursos Bandesal

MÁS DE UN AÑO PLAZO

a) Recursos Propios

b) Recursos Ajenos

Consumo persona natural (decrecientes)

Rota�vos

26.46% 59.36% 67.91%

71.54% 80.84%

71.54% 80.84%

71.54% 80.84%

71.54% 80.84%

29.85%

71.54% 80.84%

26.42% 29.85%

49.39% 26.42%67.91% 43.71% 71.54% 80.84%

43.71% 49.39%

29.85%

29.85%

89.55% 23.42% 26.46% 59.36% 67.91% 43.71% 49.39% 26.42% 29.85%

89.55% 23.42% 26.42%

78.16% 89.55%

78.16% 89.55%

78.16% 89.55%

78.16% 89.55%

78.16% 89.55%

78.16% 89.55%

79.25%

79.25%

26.46% 59.36% 67.91% 43.71%

23.42% 26.46%

89.55% 23.42%

89.55% 23.42% 26.46% 59.36%

79.25%

89.55%

26.46% 59.36%79.25%

79.25%

79.25%

89.55% 23.42% 49.39%

59.36% 67.91% 43.71% 26.42% 29.85%49.39%

59.36% 67.91%

59.36% 67.91%

59.36% 67.91%

59.36% 67.91%

59.36% 67.91%

59.36% 67.91%

26.42%

67.91% 43.71% 49.39%

Créditos para mejora de 
vivienda (decrecientes)



Tarifario Vigente Abril 2024
Tarifas de tasas de interés en las operaciones activas, comisiones y recargos.

3. Comisiones y recargos por servicios

4. Cargos por cuenta de terceros
Asistencia Funeraria:
Asistencia Funeraria Plus:
Seguro de vida creditos menores  a $5,0000.00
Seguro de vida creditos mayores  a $5,0000.01

Precios incluyen IVA

$42 anual
$60 anual
$1.331 por millar por mes
$1.131 por millar por mes

5. Comisiones por envío de dinero

Envío por Wester Union Desde $6.78  hasta $214.06

3.1 OPERACIONES ACTIVAS

3.2. OPERACIONES VARIAS
Asesoría Financiera Máximo USD$3,000.00+IVA

Solicitud de cheque $5.00
Rechazo de cheque $11.30
Servicio por inscripción de Garan�as $11.45

CONCEPTO MONTO

Pago extemporáneo

Para atención al cliente favor comunicarse a la línea 2121-0606 o escribir al correo electrónico: atencionalcliente@optima.com.sv

Hasta $2,500.00 son $5.00; de $2,500.01 a $8,500.00 son 
$10.00; de $8,501.00 a $25,000.00 son $15.00 y mayores a 
$25,000.01 son $20.00 por cuota adeudada hasta un 
máximo de 3 cuotas


